



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

07 July 2023

1. किसे बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Who has been elected as the new President of Basketball Federation of India (BFI)?



- आधव अर्जुन / Adhav Arjun
- अशोक मेहता / Ashok Mehta
- नौरंग सिंह / Naurang Singh
- जगदीश वर्मा / Jagdish Verma

➤ तमिलनाडु बास्केटबॉल एसोसिएशन (टीएनबीए) के अध्यक्ष आधव अर्जुन नेहरू स्टेडियम में हुए चुनाव में विजयी हुए और बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) के अध्यक्ष का पद हासिल किया। आधव ने 39 में से प्रभावशाली 38 वोट हासिल कर मौजूदा अध्यक्ष के गोविंदराज को हराया। पूर्व खिलाड़ी और मध्य प्रदेश बास्केटबॉल एसोसिएशन के अध्यक्ष कुलविंदर सिंह गिल को महासचिव चुना गया।

➤ Tamil Nadu Basketball Association (TNBA) president Aadhav Arjuna emerged victorious in the election held at the Nehru Stadium and bagged the post of President of the Basketball Federation of India (BFI). Aadhav defeated sitting Speaker K Govindaraj by securing an impressive 38 out of 39 votes. Kulwinder Singh Gill, a former player and president of the Madhya Pradesh Basketball Association, was elected general secretary.

Other Important News

- किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है? - गिरिश चंद्र मुर्मू

Who has been appointed as the external auditor of the World Health Organisation? - Girish Chandra Murmu

- किसे हाल ही में भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का प्रशासक बनाया गया है? - पी कृष्णा भट

Who has recently been appointed as the administrator of Basketball Federation of India? - P Krishna Bhat

- किसे राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के अंतरिम सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - राजीव धर

Who has been appointed as the interim CEO of National Investment and Infrastructure Fund (NIIF)? - Rajeev Dhar

- किसे सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय यादव

Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)? - Ajay Yadav



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. स्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस द्वारा जारी 2023 ग्लोबल पीस इंडेक्स में भारत कौन से स्थान पर है?

What is the rank of India in the 2023 Global Peace Index released by the Institute for Economics and Peace?

Institute for Economics & Peace Measuring peace in a complex world

GLOBAL PEACE INDEX 2023

- a) 139th
- b) 126th
- c) 144th
- d) 145th

➤ स्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस द्वारा जारी 2023 ग्लोबल पीस इंडेक्स, दुनिया के सबसे शांतिपूर्ण देशों की व्यापक रैंकिंग प्रदान करता है। अंतर्राष्ट्रीय थिंक-टैंक, इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) द्वारा जारी ग्लोबल पीस इंडेक्स 2023 के 17वें संस्करण के अनुसार, भारत 2022 से नौ पायदान चढ़कर 126वें स्थान पर है। इस सूची में आइसलैंड शीर्ष पर है। साल 2008 से ही विश्व शांति सूचकांक में आइसलैंड नंबर वन पर बना हुआ है।

➤ The 2023 Global Peace Index, released by the Institute for Economics and Peace, provides a comprehensive ranking of the world's most peaceful countries. According to the 17th edition of Global Peace Index 2023 released by International think-tank, Institute for Economics and Peace (IEP), India has moved up nine places from 2022 to rank 126. Iceland tops the list. Since 2008, Iceland has remained at number one in the World Peace Index.

Other Important News

- वैश्विक स्तर पर 46 शहरों में वार्षिक आवास मूल्य वृद्धि में मुंबई कौन से स्थान पर रहा है? - 6th

What is the rank of Mumbai in annual housing price growth among 46 cities globally? - 6th

- अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष 500 सुपरकंप्यूटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है? - 75th

India's AI supercomputer 'Airavat' has been ranked at which position in the top 500 supercomputing list in the 61st edition of the International Supercomputing Conference? - 75th

- ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में बेंगलुरु कौन से स्थान पर रहा है? - 20th

What is the rank of Bengaluru in the Global Startup Ecosystem Report 2023? - 20th

- हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 85th

What is the rank of India in Henley Passport Index 2023? - 85th



3. किस शहर में भारत की पहली 'पुलिस ड्रोन यूनिट' शुरू की गई है?
In which city India's first 'Police Drone Unit' has been started?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) जयपुर / Jaipur
- c) चेन्नई / Chennai
- d) कोलकाता / Kolkata

- ग्रेटर चेन्नई सिटी पुलिस (जीसीपी) ने विशाल क्षेत्रों में हवाई निगरानी और आपराधिक गतिविधियों का त्वरित पता लगाने के लिए 'पुलिस ड्रोन यूनिट' लॉन्च की है। जीसीपी द्वारा जारी एक प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, लगभग 3.6 करोड़ रुपये की लागत वाली इस परियोजना का उद्घाटन तमिलनाडु के निवर्तमान पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) सी सिलेंद्र बाबू ने चेन्नई के पुलिस आयुक्त शंकर जिवाल की उपस्थिति में बेसेंट एवेन्यू, अड्यार में किया।
- Greater Chennai City Police (GCP) has launched 'Police Drone Unit' for aerial surveillance and quick detection of criminal activities over vast areas. According to a press release issued by the GCP, the project costing around Rs 3.6 crore was inaugurated by Tamil Nadu's outgoing Director General of Police (DGP) C Sylendra Babu at Besant Avenue, Adyar in the presence of Chennai Police Commissioner Shankar Jival.

Other Important News

- किस शहर में डोगरा संस्कृति और विरासत पर तीन दिवसीय 'बैसाखी महोत्सव' का आयोजन किया गया है? - जम्मू & कश्मीर
In which city a three-day 'Baisakhi Festival' on Dogra culture and heritage has been organised? - Jammu & Kashmir
- किस शहर में देश का पहला 'राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र' स्थापित किया जाएगा? - नई दिल्ली
In which city the country's first 'National Metro Rail Knowledge Centre' will be set up? - New Delhi
- किस शहर में देश का अपनी तरह का पहला 3डी-मुद्रित डाकघर बनाया जा रहा है? - बेंगलुरु
The country's first-of-its-kind 3D-printed post office is being built in which city? - Bengaluru
- किस शहर में एक दिवसीय ई-लाइब्रेरी सॉफ्टवेयर प्रशिक्षण का आयोजन किया गया है? - उज्जैन
In which city one day e-library software training has been organized? - Ujjain



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

किस पूर्व भारतीय क्रिकेटर को सीनियर पुरुष चयन समिति के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Which former Indian cricketer has been elected as the chairman of the senior men's selection committee?



- a) अनिल कुंबले / Anil Kumble
- b) सचिन तेंदुलकर / Sachin Tendulkar
- c) सौरव गांगुली / Sourav Ganguly
- d) अजीत अगरकर / Ajit Agarkar

➤ भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने अजीत अगरकर को सीनियर पुरुष क्रिकेट चयन समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया है। यह फैसला क्रिकेट सलाहकार समिति (सीएसी) ने किया, जिसमें सुलक्षणा नाइक, अशोक मल्होत्रा और जतिन परांजपे शामिल थे। इस पद के लिए कई आवेदकों का साक्षात्कार लेने के बाद सीएसी ने सर्वसम्मति से अजीत अगरकर को अध्यक्ष नियुक्त करने का फैसला किया।

➤ The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has appointed Ajit Agarkar as the chairman of the senior men's cricket selection committee. The decision was taken by the Cricket Advisory Committee (CAC), comprising Sulakshana Naik, Ashok Malhotra and Jatin Paranjpe. After interviewing several applicants for the post, the CAC unanimously decided to appoint Ajit Agarkar as the chairman.

Other Important News

- किसे भारतीय सेना के नए मास्टर जनरल सस्टेनेस (MGS) के रूप में नियुक्त किया गया है? - अमरदीप सिंह औजला
Who has been appointed as the new Master General Sustainer (MGS) of the Indian Army? - **Amardeep Singh Aujla**
- किसे आईडीबीआई बैंक के उप प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - जयकुमार एस पिल्लई
Who has been appointed as the Deputy Managing Director of IDBI Bank? - **Jayakumar S Pillai**
- किसे हाल ही में कौन UPSC के चैयरमेन के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनोज सोनी
Who has recently been appointed as the chairman of UPSC? - **Manoj Soni**
- किसे डीबीएस बैंक इंडिया ने नए प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - रजत वर्मा
Who has been appointed as the new Managing Director by DBS Bank India? - **Rajat Verma**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. प्लास्टिक उत्पाद बैग पर प्रतिबंध लगाने वाला दुनिया का देश पहला देश कौन सा बन गया है?

Which country has become the first country in the world to ban plastic product bags?



- a) चीन / China
- b) न्यूजीलैंड / new zealand
- c) म्यांमार / Myanmar
- d) जापान / Japan

➤ न्यूजीलैंड सुपरमार्केट में प्लास्टिक उत्पाद बैग पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला देश बन गया है। यह कदम, 01 जुलाई 2023 को लागू हुआ है जो कि सिंगल-यूज प्लास्टिक के खिलाफ सरकार के व्यापक अभियान में एक महत्वपूर्ण प्रगति का प्रतीक है। न्यूजीलैंड ने फलों और सब्जियों के संग्रह के लिए सुपरमार्केट में आमतौर पर उपयोग की जाने वाली पतली प्लास्टिक की थैलियों पर प्रतिबंध लगा दिया है। एकल-उपयोग प्लास्टिक के खिलाफ सरकार के अभियान के तहत प्रतिबंध में प्लास्टिक स्ट्रॉ और चांदी के बर्तन भी शामिल हैं।

➤ New Zealand has become the first country to ban plastic produce bags in supermarkets. The move, which comes into force on 01 July 2023, marks a significant progress in the government's massive drive against single-use plastic. New Zealand has banned the thin plastic bags commonly used in supermarkets for the collection of fruit and vegetables. Plastic straws and silverware are also included in the ban as part of the government's campaign against single-use plastics.

Other Important News

- किस शहर में आरबीआई का डेटा सेंटर और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान स्थापित किया जाएगा? - भुवनेश्वर

In which city RBI's data center and cyber security training institute will be set up? - Bhubaneswar

- सैमसंग किस देश में 230 अरब डॉलर के निवेश के साथ 'दुनिया का सबसे बड़ा' सेमीकंडक्टर चिप निर्माण केंद्र स्थापित करेगा? - दक्षिण कोरिया

In which country Samsung will set up the 'world's largest' semiconductor chip manufacturing facility with an investment of \$230 billion? - South Korea

- किस स्पेस एजेंसी द्वारा दुनिया का पहला क्लाउड-निर्मित प्रदर्शन उपग्रह JANUS-1 सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है? - इसरो

The world's first cloud-built demonstration satellite JANUS-1 has been successfully launched by which space agency? - ISRO

- किस रेलवे स्टेशन को IGBC द्वारा 'ग्रीन रेलवे स्टेशन प्रमाणन की प्लैटिनम रेटिंग से सम्मानित किया गया है? - विशाखापत्तनम

Which railway station has been awarded the platinum rating of 'Green Railway Station Certification' by IGBC? - Visakhapatnam



6.

किस ने AIFF पुरुष फुटबॉलर ऑफ द ईयर 2022 -23 पुरस्कार जीता है?
Who has won the AIFF Men's Footballer of the Year 2022 -
23 award?



- a) सहल अब्दुल समद / Sahal Abdul Samad
- b) लालियांजुआला छांगटे / Lalianzuala Chhangte
- c) गुरप्रीत सिंह संधू / Gurpreet Singh Sandhu
- d) सुनील छेत्री / Sunil Chhetri

➤ भारतीय फुटबॉल टीम के मिडफील्डर लालियांजुआला छांगटे को 2022-23 के लिए AIFF पुरुष फुटबॉलर ऑफ द ईयर नामित किया गया, जबकि मनीषा कल्याण ने लगातार दूसरी बार अपना दूसरा महिला फुटबॉलर ऑफ द ईयर पुरस्कार जीता। 26 वर्षीय लालियांजुआला छांगटे ने ईस्ट बंगाल के नंदकुमार सेकर और नाओरेम महेश सिंह को हराकर पुरस्कार जीता। भारतीय राष्ट्रीय टीम और मुंबई सिटी एफसी के लिए कुछ शानदार प्रदर्शन के दम पर लालियानजुआला छांगटे ने यह पुरस्कार जीता।

➤ Indian football team midfielder Lallianzuala Chhangte was named the AIFF Men's Footballer of the Year for 2022-23, while Manisha Kalyan won her second Women's Footballer of the Year award for the second time in a row. 26-year-old Lalianzuala Chhangte beat Nandkumar Sekar and Naorem Mahesh Singh of East Bengal to win the award. Lallianzuala Chhangte won the award after some stellar performances for the Indian national team and Mumbai City FC.

Other Important News

- साल 2023 के पहले चक्रवाती तूफान 'मोका' का नाम किस देश ने दिया है? - यमन
Which country has named the first cyclonic storm 'Moka' of the year 2023? - **Yemen**
- किस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - नित्या अब्राहम
Which Indian-American physician has been honored with the Young Urologist of the Year Award? - **Nitya Abraham**
- किस भारतीय मूल के इंजीनियर ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर' अवार्ड जीता है? - कार्तिक सुब्रमण्यम
Which Indian-origin engineer has won the National Geographic 'Pictures of the Year' award? - **Karthik Subramaniam**
- किसे 'बीएस बैंकर ऑफ द ईयर 2022' पुरस्कार के लिए चुना गया है? - शशिधर जगदीशन
Who has been selected for the 'BS Banker of the Year 2022' award? - **Shashidhar Jagdishan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किसे आईसीएआर-भारतीय तेल पाम अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर) के लिए अनुसंधान सलाहकार समिति (आरएसी) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the chairman of the Research Advisory Committee (RAC) for ICAR-Indian Institute of Oil Palm Research (IOPR)?



- a) बिपाशा मिश्रा / Bipasha Mishra
- b) कृष्णा देवी / Krishna Devi
- c) टीना शर्मा / Tina Sharma
- d) बी. नीरज प्रभाकर / B. Neeraj Prabhakar

➤ श्री कोंडा लक्ष्मण तेलंगाना राज्य बागवानी विश्वविद्यालय के कुलपति बी. नीरज प्रभाकर को आंध्र प्रदेश के पेडावेगी में आईसीएआर-भारतीय तेल पाम अनुसंधान संस्थान (आईआईओपीआर) के लिए अनुसंधान सलाहकार समिति (आरएसी) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। आरएसी अध्यक्ष के रूप में सुश्री प्रभाकर की नियुक्ति 13 जून से प्रभावी है और वह तीन साल की अवधि के लिए दस सदस्यों की समिति का नेतृत्व करेंगी।

➤ Vice Chancellor of Sri Konda Laxman Telangana State Horticultural University B. Neeraj Prabhakar has been appointed as the chairman of the Research Advisory Committee (RAC) for the ICAR-Indian Institute of Oil Palm Research (IOPR) at Pedavegi, Andhra Pradesh. Ms Prabhakar's appointment as RAC chairperson is effective from June 13 and she will head the ten-member committee for a period of three years.

Other Important News

- किसे अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - अजय सिंह

Who has been elected as the Vice President of the International Boxing Association (IBA)? - Ajay Singh

- किसे भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय सिंह

Who has been appointed as the President of Indian Chamber of Commerce and Industry? - Ajay Singh

- किसे इन्वेस्ट इंडिया के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनमीत के नंदा

Who has been appointed as the new MD & CEO of Invest India? - Manmeet K Nanda

- किसे स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - अमरेंदु प्रकाश

Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Steel Authority of India Limited (SAIL)? - Amarendu Prakash



8.

भारत में सबसे अधिक सूक्ष्म उधार लेने वाला राज्य कौन सा बन गया है?
Which state has become the largest micro-borrower in India?



- a) झारखंड / Jharkhand
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) बिहार / Bihar

➤ एक रिपोर्ट के अनुसार, मार्च 2023 तक बिहार तमिलनाडु को पीछे छोड़ते हुए भारत में सबसे अधिक सूक्ष्म उधार लेने वाला राज्य बन गया है। क्रेडिट सूचना कंपनी क्रिफ हाई मार्क द्वारा प्रकाशित रिपोर्ट में पिछली तिमाही की तुलना में मार्च तिमाही के दौरान सकल ऋण पोर्टफोलियो में 13.5 प्रतिशत की वृद्धि के साथ बिहार की प्रभावशाली वृद्धि पर प्रकाश डाला गया है। मार्च 2023 तक, बिहार की माइक्रोफाइनेंस (एमएफआई) उधारी 48,900 करोड़ रुपये थी, जो कुल पोर्टफोलियो का 14.5 प्रतिशत थी।

➤ According to a report, Bihar is set to overtake Tamil Nadu to become the highest micro-borrowing state in India by March 2023. The report published by credit information company Crif High Mark highlights the impressive growth of Bihar with gross loan portfolio increasing by 13.5 per cent during the March quarter as compared to the previous quarter. As of March 2023, Bihar's microfinance (MFI) lending stood at Rs 48,900 crore, which was 14.5 per cent of the total portfolio.

Other Important News

- कौन सा राज्य देश का पहला पूरी तरह से डिजिटल बैंकिंग वाला राज्य बन गया है? - केरल

Which state has become the first fully digital banking state in the country? - Kerala

- किस राज्य ने हाल ही में 'प्रधानमंत्री जन धन योजना' के तहत 100% कवरेज हासिल किया है? - तेलंगाना

Which state has recently achieved 100% coverage under 'Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana'? - Telangana

- किस राज्य में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाया जा रहा है? - असम

India's first International Multimodal Logistics Park is being built in which state? - Assam

- किस राज्य सरकार ने अपनी तरह का पहला स्टेट रोबोटिक्स फ्रेमवर्क लॉन्च किया है? - तेलंगाना

Which state government has launched the first of its kind State Robotics Framework? - Telangana



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व चॉकलेट दिवस मनाया जाता है?

World Chocolate Day is celebrated on?



- a) 04 जुलाई / July 04
- b) 05 जुलाई / July 05
- c) 06 जुलाई / July 06
- d) 07 जुलाई / July 07

➤ हर साल 7 जुलाई को यह दिन मनाया जाता है। इसे मनाने की शुरुआत साल 2009 में की गई थी। ऐसा माना जाता है कि इसी दिन साल 1550 में पहली बार यूरोप में चॉकलेट का आगमन हुआ था। हालांकि, घाना अमेरिका जैसे देशों में 28 अक्टूबर को चॉकलेट डे मनाया जाता है। चॉकलेट आनंद और उत्सव का प्रतीक है, जो सीमाओं से परे सभी लोगों को एक साथ लाती है। साथ ही यह हमारे जीवन में मिठास घोलती है और एक सुखद अहसास कराती है।

➤ This day is celebrated every year on 7th July. Celebrating it was started in the year 2009. It is believed that on this day in the year 1550, chocolate arrived in Europe for the first time. However, in countries like Ghana and America, Chocolate Day is celebrated on 28 October. Chocolate is a symbol of joy and celebration, which brings together people across borders. At the same time, it adds sweetness to our life and gives a pleasant feeling.

Other Important News

- 1 फरवरी - भारतीय तटरक्षक दिवस
1 February – Indian Coast Guard Day
- 2 फरवरी - विश्व आर्द्रभूमि दिवस
2 February – World Wetlands Day
- 4 फरवरी - विश्व कैंसर दिवस
4 February - World Cancer Day
- 10 फरवरी - विश्व दलहन दिवस
10 February - World Pulses Day
- 11 फरवरी - विश्व बीमार दिवस
11 February - World Day of the Sick
- 12 फरवरी - राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस
12 February - National Productivity Day
- 13 फरवरी - विश्व रेडियो दिवस
13 February - World Radio Day
- 16 फरवरी- विश्व मानव विज्ञान दिवस
16 February- World Anthropology Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



10. भारत और किस देश के बीच समुद्री अभ्यास 2023 (जिमेक्स 2023) आयोजित किया गया है?

Maritime Exercise 2023 (JIMEX 2023) has been organized between India and which country?



- a) जापान / Japan
- b) अमेरिका / America
- c) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- d) ओमान / Oman

➤ भारतीय नौसेना द्वारा आयोजित द्विपक्षीय जापान-भारत समुद्री अभ्यास 2023 (जिमेक्स 23) का सातवां संस्करण 5 जुलाई से 10 जुलाई 2023 तक विशाखापत्तनम में आयोजित किया जा रहा है। यह संस्करण 2012 में अपनी स्थापना के बाद से जिमेक्स की 11वीं वर्षगांठ का प्रतीक है। अभ्यास में आरएडीएम निशियामा ताकाहिरो, कमांडर एस्कॉर्ट फ्लोटिला वन की कमान के तहत जापान मैरीटाइम सेल्फ डिफेंस फोर्स (जेएमएसडीएफ) की इकाइयां और पूर्वी बेड़े के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग आरएडीएम गुरचरण सिंह की कमान के तहत भारतीय नौसेना के जहाज भाग ले रहे हैं।

➤ The seventh edition of the bilateral Japan-India Maritime Exercise 2023 (JIMEX 23) organized by the Indian Navy is being conducted from 5 July to 10 July 2023 at Visakhapatnam. This edition marks the 11th anniversary of JIMEX since its inception in 2012. Units of the Japan Maritime Self Defense Force (JMSDF) under the command of RADM Nishiyama Takahiro, Commander Escort Flotilla One and Indian Navy ships under the command of RADM Gurcharan Singh, Flag Officer Commanding Eastern Fleet are participating in the exercise.

Other Important News

● नाटो ने पहली बार किस देश में 'आर्कटिक चैलेंज एक्सरसाइज 2023' का आयोजन किया है? - फिनलैंड

In which country has NATO organized the 'Arctic Challenge Exercise 2023' for the first time? - Finland

● भारत और किस देश की सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास फ्रिंजेक्स-23 केरल के तिरुवनंतपुरम में आयोजित किया गया है? - फ्रांस

The first joint military exercise Fringex-23 between the armies of India and which country has been held in Thiruvananthapuram, Kerala? - France

● भारत ने किस देश को एक तेज गश्ती पोत और लैंडिंग क्राफ्ट सौंपा है? - मालदीव

India has handed over a fast patrol vessel and landing craft to which country? - Maldives

● केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस शहर में पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज वेसल, एमवी एम्प्रेस को झंडी दिखाकर रवाना किया है? - चेन्नई

Union Minister Sarbananda Sonowal has flagged off the first International Cruise Vessel, MV Empress in which city? - Chennai



सामान्य ज्ञान डोज – 566

1. प्रसिद्ध झंडा गीत “झंडा ऊँचा रहे हमारा” की रचना किसने की थी? - **श्यामलाल गुप्त पार्षद** / Who composed the famous flag song "Jhanda uncha rahe hamara"? - **Shyamlal Gupta councilor**
2. पशुओं में ‘मिल्क फीवर’ बीमारी किसकी कमी के कारण होती है? - **कैल्शियम** / 'Milk fever' disease in animals is due to the deficiency of which? - **Calcium**
3. मानव शरीर के किस अंग द्वारा यूरिया को रक्त से फ़िल्टर किया जाता है? - **गुर्दे** / Urea is filtered from the blood by which part of the human body? - **Kidney**
4. किसने सर्वप्रथम अशोक के अभिलेखों को पढ़ा? - **जेम्स प्रिंसेप** / Who first read the inscriptions of Ashoka? - **James Prinsep**
5. किस बौद्ध भिक्षु के प्रभाव में अशोक ने बौद्ध धर्म ग्रहण किया? - **उपगुप्त** / Ashoka embraced Buddhism under the influence of which Buddhist monk? - **Upagupta**
6. किस सुल्तान ने अपनी राजधानी दिल्ली से दौलताबाद स्थानान्तरित की? - **मोहम्मद बिन तुगलक** / Which Sultan shifted his capital from Delhi to Daulatabad? - **Mohammad bin Tughlaq**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube